Suae majestati.

Sacratissima etc.

Judaeorum in possessione Bonyhád comitatus Tolnensi adjacente gentium instantiis, quas iidem suae et apostolicae majestati vestrae successive exhibuerunt, altefata majestas vestra autem diebus 23-a Januarii et 16-a Augusti 1764., item 26. Novembris 1765. consilio huic regio locumtenentiali in finem capiendae uberioris informationis, de promendaeque opinionis clementer communicare dignata fuit, per mixtam respectu taxae tolerantialis ordinatam commissionem in recisionem assumptis dicta tolerantialis commissio sensu isthic perdemisse advoluti protocolli sui censet, ut comitatus Baranyiensi intimetur, ne idem pro futuro extra tempus etiam nundinarum judaeis quaestum difficultet, prius tamen id ipsum suae et apostolicae majestati vestrae in finem desuper impertiendae benignae resolutionis humillime repraesentetur.

Quod itaque praeattactas Bonyhadiensium judaeorum instantias respicit, bina sunt, quae antelati judaei pro objecto petiti sui habere, asummereque videntur.

1-o quod medio vicini comitatus Baranyensis ab omni in gremium ejusdem quaestu arceantur.

2-o quod tempore nundinarum in festo Sanctae Catharinae celebratarum certo judaeo pelles ovinas ementi eadem pelles ademptae et pretium restitutum fuerit, adeo ut jam etiam tempore nundinarum quaestui obex poni videatur.

Praeadducta querelarum puncta in reflexionem summendo quamvis praelibata mixta commissio eo in genere opinionem suam directam haberet, ut sufferendo omni ulteriori impedimento liber judaeis in gremio fati Baranyiensis comitatus quaestus vel ex eo indulgeatur, quod taxa tolerantialis subsequenter introducta existente ratio eorum mutata habeatur, sequaciter etiam statutum, quod medio comitatus Baranyiensis in obversum allegatur, locum obtinere haud valeat, ne secus exemplo illius plures alii comitatus inducti in enervationem fundi taxae tolerantialis huic aequalia condant statuta, metu quoque illo perversorum, uti comitatus meminit, hominum cum admissis judaeis augendorum opinione memoratae commissionis attentionem minus obtinente.

Quia tamen humillimo consilii istius locumtenentialis regii sensu oporteret, ut negotium istud velut jam plures ante annos coram locumtenentiali regio hoc consilio ventillatum et iteratis vicibus in trutinam sumptum tanto diligentius expendatur, quod praefati judaei contextu instantiae suae praecitata 23. Januarii 1764. benigne isthuc communicata asserant, de ipsis per comitatum Baranyiensem admittendis medio consilii hujus locumtenentialis jam iteratas factas fuisse dispositiones.

Hinc quod ad dispositiones regii istius locumtenentialis consilii attinet, in comperto est quidem saepius hoc in merito informationes a memorato Baranyiensi comitatu desideratas, intimationesque missas, sed et majestati vestrae sacratissimae in humilitate propositum fuisse, ut judaei etiam ad Baranyiensem comitatum ingressus admittatur. Interim tamen ipsa summafata majestas vestra die 22-a Septembris 1763. a meritoria decisione praescindendo clementer praecepit, ut ab eodem Baranyiensi comitatu uberior informatio expetatur, posterius vero die 9-a Aprilis 1760. benigne jussit, quo ab identitate judaeorum Rohonczyensium extra tempus etiam publicarum nundinarum admitti solitorum fato Baranyiensi comitatu injungatur, ut idem Tolnensis quoque comitatus judaeos perinde extra tempus nundinarum non arceat.

Ideo quemadmodum vel ex ipsis Rohonczyensium judaeorum instantiis antecederet coram regio hoc consilio pertractatis evenit nec illos, sed nec alios quoscunque judaeos extra tempus nundinarum in comitatu Baranyiensem admissos fuisse, ita quia remonstraretur praeallegatum comitatus Baranyiensis statutum fundatis ex reflexionibus, notanter autem etiam argumento benigni mandati gloriosae memoriae genitoris maestatis vestrae sacratissimae die 28. Junii 1725. ad consilium hoc locumtenentiale regium in eo expediti, ut in medium consulatur, qualiter judaei, ne in ruinam et detrimentum fidelium subditorum vergant, reducendi et circumscribendi veniant, ante annos plus quam quadraginta quippe paulo post ipsam comitatus instaurationem conditum fuisset, adeoque veluti haec totiesfati comitatus constitutio taxae tolerantialis introductionem longe antecessisset, sic rationem non suppetere, ut comitatus alii, in quibus adusque liber patuit accessus, exemplo comitatus Baranyiensis, uti praemittitur, longe ante introductam taxam tolerantialem judaeos de gremio sui arcentis ad quid simile statuendum moveantur, sed nec ipsi querulantes judaei Bonyhadienses vel quicumque alii ejusdem gentis homines ullum idcirco gravamen ponendi ansam habent, nam statuto hoc praelibati Baranyiensis comitatus jam tempore illo, quo taxa judaeorum in communitates suas partiebatur, commissioni taxae tolerantialis et consilii isti locumtenentiali regio ac ipsis quoque judaeis noto existente onus taxae rationi huic proportionatum acceperunt et huius istis omnino nullum tanto e contra majus praefatis comitatus quaestoribus ac notanter etiam civitatis episcopalis 5 ecclesiensis mercatoribus querulandi assurgeret motivum, si quoquo modo cassata restrictione liber eo ingressus supplicantibus concederetur, quia judaeis, qui vigente hoc antiquissimo statuto inde extorres erant, generalem et illimitatam pro omni tempore intrandi facultatem nanciscentibus reliqui omnes, etquidem numerosiores, quam forte necessitas partium illarum aut congrua eorum subsistentia exposcat. fideles suae et apostolicae majestatis vestrae subditi in comitatu illo sparsim per oppida et alia opportuniora loca constanter subsistentes et tam publica cum sensibili contribuentium sublevamine, quam dominalia ferentes Graeci et Rasciani ac alii quoque populares ejusdem comitatus quaestores indubie debilitarentur ita, ut esto per obtinendam in comitatum Baranyiensem intrandi libertatem judaei nihil plus titulo taxae tolerantialis soluturi essent, ipsi tamen populares quaes-

tores et mercatores praevio modo debilitandi indubie relaxationes sollicitarent et cum gravi reliquorum contribuentium oneris accessione probabilius etiam obtinere deberent.

Ad haec si alia etiam respectu per vetusti et usu continuo firmati ac caeteroquin etiam ex legali comitatus actiuitate et respective ipsa superius allegata benigna Carolina de anno 1725. resolutione profluentis, inque conservationem quaestorum et mercatorum gremialium contributionalia onera ferentium tendentis hujus statuti non suppeterent fundamenta, adhuc id unum non postremam mereretur attentionem, quod plura sint in legibus regni vestigia, signanter etiam articulo 19. 1729. testatum comperiat, quantum altememoratus imperator et rex Carolus VI. regnumque totum interesse agnoverint, ut hoc hominum genus a finibus regni longius, ut potest, removeatur, consequenter ut etiam comitatu eodem Baranyiensi Sclavoniae comitatibus ac praesidiis in tutamen confiniorum et regni positis undique vicino ultro quoque exesse debeat.

Quibus omnibus majori cum accurate expensis demisse censet, confiditque regium hoc locumtenentiale consilium, quod quemadmodum oborta etiam quoad liberam regiamque civitatem Tyrnaviensem judaeos de gremio sui arcentem annis superioribus quaestione sacra et apostolica majestas vestra clementer resolvere dignata fuit, quo antelata civitas in vetusto suo usu relinquatur, ita ut esto summeatae majestati vestrae argumento facilitanda solutionis taxae tolerantialis abhinc demisse svasum fuerit, ut exclusio judaeorum saltem ad civitatem intelligatur, per consequens ut per territoria ejusdem civitatis judaei libere transire permittantur, nihilominus altefata majestas vestra benigne statuit, ut disponatur, ne judaeis non solum ipsam civitatem intramuralem intrare, verum ne territorium quidem ejus transire seu pedem eidem inferre liceat, ita hic etiam pro materna sua in conservationem fidelium subditorum suorum onera publica ferentium cura et sollicitudine eadem sacra et apostolica majestas vestra ultro quoque clementissime manutentura disposituraque sit, ut cum populares ipsi mercatores extra tempus nundinarum ad locum, in quo manent, restricti consistere necessitentur, hi quoque supplicantes judaei inde prohibiti ultro quoque ad solum nundinarum tempus juxta memoratum illud statutum restricti permittantur.

Quod porro aliam eorum Bonyhadiensium judaeorum querelae partem respicit, de multis ac signanter pellibus ab uno eorum receptis nihil omnino injuriae querulantibus illatum fuisse dignoscitur, siquidem stante pellionum cum lanionibus inito contractu oportuerit, ut pelliones ad implementum contractus pelles recipiant, judaeo pecuniis suis alioquin ex integro restitutis existentibus. Dum igitur consilium hoc locumtenentiale regium praemissa omnia in obsequium benignorum majestatis vestrae praeallegatorum mandatorum omni in submissione repraesentaret, taliterque opinaretur, se altissimis etc. Datum ex consilio regio locumtenentiali Posonii, 20. Januarii 1766.

Lectum et approbatum in consilio expediatur Palffy manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 348—351.

Fogalmazvány 2 ívnyi papiroson több betoldással és néhány törléssel a szövegben.

1766. február 17. Bécs. Mária Terézia királynő meghagyja a m. kir. helytartótanácsnak, hogy Baranya megyétől jelentést kérjen arra nézve, hogy a rohonci vagy más zsidók újabban a vásári időn kívül is megjelenhetnek-e a megyében kereskedni, ami pedig Pozsony város levelezését illeti poroszországiakkal, amelyekben Hirsch Márkus és Lévi Gumbert zsidókról is szó esik, e tekintetben Pozsony város tartsa magát a már korábban kiadott rendeletekhez.

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix vidua ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque etc. regina apostolica, archidux Austriae etc.

Serenissime dux, consanguinee nobis charissime, reverendi, spectabiles ac magnifici, magnifici item et egregii fideles nobis dilecti! Demissam consilii hujus nostri regii locumtenentialis in merito instantiae judaeorum Bonyhadiensium in comitatu Baranyensi extra nundinas sibi quaestum non admitti querulantium sub 20-a recens exacti mensis Januarii una cum protocollo commissionis mixtae hoc in negotio celebratae nobis submissam repraesentationem clementer accepimus et siquidem hujus contextu inter alia exponatur, quod ex ipsis etiam Rohonczensium judaeorum, ad quorum utpote normam et antelatos judaeos Bonyhadienses tractandos antecedenter commiseramus, instantiis eveniat, nec illos, sed nec alios quoscunque judaeos extra tempus nundinarum in dictum comitatum Baranyensem admissos fuisse, hinc antequam ulteriorem hoc in negotio elargiamur benignam nostram resolutionem, dilectioni ac fidelitatibus vestris harum serie benigne rescribendum ac una committendum esse duximus, quatenus super eo, an revera dicti judaei Rohonczenses et alii in repetitum comitatum Baranyensem quaestus exercendi causa extra tempus etiam publicarum nundinarum admissi non fuerint? genuinam et adaequatam ab eodem comitatu informationem capere, eamque una cum omnibus hanc in rem deservientibus actis nobis demisse submittere noverint dilectio et fidelitates vestrae.

Quod vero aliam consilii hujus nostri regii locumtenentialis circa correspondencias e ditionibus regis Borussiae ad civitatem Poseniensem delatas sub die 27-a aequae praeatracti mensis Januarii huc factam repraesentationem concernit, ejus intuitu clementer resolvimus, ut magistratus ejusdem civitatis praescindendo a responsariis ad literas magistratus civici Raichenbachensis et magistratus Vratislaviensis sub numeris 1-o et 2-o contentas exarandis caeteroquin ad alias aequae Vratislavienses literas sub nro 3-o denotatas id, quod de judaeo Marco Hirsch jam e vivis decedente compertum habet, eidem magistratui Vratislaviensi responsi loco significare possit, non secus ut literas etiam Regiomontanas et e possessione Hermstorff acceptas silentio praetereundo, ad ultimas tandem praefati magistratus Vratislaviensis de certo judaeo Gumberts Levi ex suspitione intoxicationis ibidem arestato scriptas literas idem magistratus Poseniensis fassionem Christophori Kremer civis et cauponis sub signo Solis constituti ac circa dictum judaeum examinati eidem magistratui